
2019 年 10 月

会員各位

奈良県コンクリート診断士会

会長 葛目和宏

拝啓 秋晴の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、奈良県コンクリート

診断士会の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、このたび奈良県および広陵町様のご協力を得て第 9 回技術研修会を開催する運びとなりまし

た。今回は、2016 年度に実施された近接目視点検において、T 形橋脚端部に ASR に起因するひび割

れがあり判定区分Ⅲ（早期措置段階）と診断された桜橋（広陵町管理）について、現地にて目視検査

の着眼点などを学ぶ現地研修に加えて、想定される変状原因や診断、および補修計画策定時や補修工

事実施時の留意点等について座学研修を行う予定で、奈良県道路メンテナンス会議の技術者との意見

交換も予定しています。

この現地研修会は 2017 年度から引き続いて実施しているもので、奈良県コンクリート診断士会の

設立目的にある地域貢献や技術力向上の趣旨にも沿うものと考えています。

 会員の皆様におかれましては、コンクリート診断技術の向上と会員相互の交流を深めていただく良

い機会と思いますので、是非ともご参加いただきたく、ご案内いたします。

 参加ご希望の方は、別紙の参加連絡票にて、2019 年 11 月 8 日（金）までにお申し込みいただくよ

うお願いいたします。また、会員以外の一般の方のご参加もお待ちしておりますので、お知り合いの

方にもお声がけいただければ幸いです。

記

日    時：2019 年 11 月 22 日（金）13 時 30 分~16 時（雨天決行）

 研修場所：①現地研修；桜橋（第 2 浄化センター東側の葛城川に架かる橋（次ページ地図参照）

･･･質疑応答を含めて 60 分程度

（移動；座学研修会場へは、NARACD 手配のタクシーに分乗して移動予定）

   ②座学研修；流域下水道センターの浄化センター会議室（大和郡山市額田部南町 160、
近鉄ファミリー公園前駅西側） ･･･質疑応答を含めて 60 分程度

集合時間：2019 年 11 月 22 日（金）13 時 15 分（受付は 13 時から）

集合場所：「桜橋」西詰（左岸側）現地集合

アクセス①：近鉄田原本線箸尾駅下車、徒歩 10 分（次ページ地図参照）

近鉄

時刻

表

近鉄橿原線田原本駅で近鉄田原本線西田原本駅に乗換え JR 王寺駅で近鉄田原本線

新王寺駅に乗換え

新王寺⇒箸尾
大和西大寺 or 大和八木⇒田原本 西田原本⇒箸尾

大和西大寺 11:57 急行⇒田原本 12:13
12:26⇒12:33 12:05⇒12:17 

大和八木 12:09 普通⇒田原本 12:15
大和西大寺 12:26 急行⇒田原本 12:43

12:56⇒13:03 12:35⇒12:47 
大和八木 12:27 普通⇒田原本 12:32

奈良県コンクリート診断士会 第 9 回技術研修会 のご案内

            ～現地研修会（広陵町）～



アクセス②：近鉄大阪線大和高田駅から「広陵元気号」というコミュニティバスが出ています。 

北東部支線の 5 便を利用すると、大和高田駅 12 時 11 分発で大場バス停（桜橋の東

方）に 12 時 56 分に着きます。45 分間の乗車で、運賃は 100 円のようです。 

小型バス（ミニバス）ですので、詳しくはネットで確認の上、ご利用ください。 

申し訳ございませんが、各自、公共交通機関を利用して現地集合してください。

やむを得ず、自家用車等で参加される場合は、NARACD 事務局まで連絡下さい。

その場合の駐車場につきましては、後日別途案内させていただきます。

会  費：会員無料  一般参加者 1,000 円

募集人員：25 名（先着順）

服  装：滑りにくい靴等、防寒具、ヘルメット（帽子）、軍手、タオル等は、各自ご準備下さい。

（堤防のり面を小移動します。滑りやすいので、滑りにくい靴での参加をお願いします）。

  研修内容：目視検査の着眼点、想定される変状原因、診断および補修計画策定時の留意点等

  懇 親 会：研修会終了後、懇親会（会費制）を予定しています。

懇親会会場や懇親会費用は、後日案内させていただきます。

  連 絡 先：奈良県コンクリート診断士会 TEL：06-6720-9011（事務局：桂）

第 9 回技術研修会（現地研修）の位置図



奈良県コンクリート診断士会

    事務局 殿

参加連絡票

参加連絡票にご記入の上、E メールにて＜info@naracd.jp＞までお送り下さい。

会員区分 正会員、専門会員、一般会員、賛助会員、その他 

勤務先  

氏名  

連絡先 
E-mail 

TEL（会社、携帯） 

研修会 現地研修（参加、不参加）、座学研修（参加、不参加） 

懇親会 参加、不参加 

集合方法 

近鉄田原本線箸尾駅の利用 

コミュニティバス「広陵元気号」の利用 

（自家用車での参加は、必ず事前連絡をお願いします。） 

        該当項目を○で囲んでください。 


